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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra liên ngành công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình,  

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã 

 

 Thực hiện Kế hoạch 178/KH-UBND ngày 05/05/2021 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế về việc thực hiện cao điểm tuyền truyền, kiểm tra an toàn 

phòng cháy, chữa cháy (viết tắt PCCC) đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà 

để ở kết hợp kinh doanh sản xuất. Để triển khai kế hoạch đạt hiệu quả, Ủy ban 

nhân dân thị xã Hương Trà ban hành kế hoạch kiểm tra liên ngành công tác 

PCCC đối với các cơ sở được phân cấp trên địa bàn thị xã như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Triển khai đồng bộ công tác kiểm tra các điều kiện an toàn Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt PCCC&CNCH) đối với 

các cơ sở trong khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp kinh doanh sản xuất 

kết hợp lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC, phòng nổ và kỹ năng 

CNCH cho người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và mọi tầng lớp nhân dân 

nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và tổ chức thực hiện các quy định của pháp 

luật về PCCC&CNCH; qua đó có các biện pháp, giải pháp ngăn ngừa không để 

xảy ra cháy, nổ tai nạn, sự cố làm thiệt hại đến tính mạng, tài sản và làm ảnh 

hưởng đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội của địa phương. 

2. Qua công tác kiểm tra phát hiện các tồn tại, thiếu sót về an toàn 

PCCC&CNCH tại các cơ sở trong khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp 

kinh doanh sản xuất; tổ chức hướng dẫn và kiến nghị, yêu cầu khắc phục ngay. 

Kiên quyết xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm quy định về an 

toàn PCCC&CNCH đã được kiến nghị nhưng không thực hiện; trường hợp vi 

phạm nghiêm trọng phải kịp thời tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động nhằm hạn 

chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng. 

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ TIẾN HÀNH KIỂM TRA 

- Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 

năm 2013; 

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; 
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- Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính 

phủ quy định công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa 

cháy; 

- Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy 

và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; 

- Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy 

định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy 

định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; 

- Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; 

- Thông tư số 141/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020 của Bộ Công an quy 

định công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực 

lượng Công an nhân dân; 

- Các quy chuẩn, tiêu chuẩn an toàn PCCC có liên quan. 

 III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP CỤ THỂ 

 1. Đối tượng kiểm tra: các cơ sở trong khu dân cư, hộ gia đình, nhà để 

ở kết hợp kinh doanh sản xuất.  

 2. Nội dung kiểm tra: 

Công tác kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH cần tập trung vào các nội 

dung như sau: 

- Điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy của cơ sở, khu dân cư, hộ 

gia đình theo quy định tại các Điều 5, 6 và Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ và các biện pháp phòng ngừa, 

sự cố, tai nạn quy định tại Điều 8 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 

7 năm 2017 của Chính phủ; 

- Việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy và chữa cháy của người đứng 

đầu cơ quan, tổ chức, chủ đầu tư, chủ hộ gia đình theo quy định; 

- Việc thực hiện những yêu cầu, kiến nghị về công tác PCCC và CNCH 

đã được cơ quan có thẩm quyền yêu cầu bằng văn bản;  

- Thông qua công tác kiểm tra, lồng ghép tổ chức tuyên truyền bằng lời 

nói, hình ảnh về các vụ cháy, nổ tại địa phương, trong nước và thế giới thời 

gian qua, đặc biệt các vụ cháy, nổ xảy ra gây thiệt hại về người, tài sản; phổ 

biến pháp luật, kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH; hướng dẫn việc lập và thực 
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tập phương án chữa cháy và CNCH, đầu tư, trang bị và bổ sung, thay thế các 

phương tiện PCCC&CNCH còn thiếu hoặc không còn đảm bảo chất lượng. Từ 

đó để nâng cao ý thức, trách nhiệm của mọi người trong việc thực hiện quy 

định của pháp luật về PCCC&CNCH đối với từng loại hình cơ sở, rừng, 

phương tiện giao thông cơ giới và nơi lưu trú, góp phần xây dựng phong trào 

toàn dân tham gia PCCC và CNCH. 

3. Phân công trách nhiệm 

- Công an thị xã chủ trì tham mưu UBND thị xã phân công các phòng: 

Kinh tế, Tài chính – Kế hoạch, UBND phường, xã quán triệt các nội dung theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao và hướng dẫn các quy định của Pháp luật; trả lời 

thắc mắc, vướng mắc để các tổ chức, cá nhân nắm và chấp hành nghiêm túc. 

- Giao Phòng Tài chính – kế hoạch thị xã cấp kinh phí bảo đảm hoạt động 

của Đoàn kiểm tra theo quy định hiện hành. 

4. Thành phần đoàn kiểm tra 

Đoàn kiểm tra liên ngành gồm những thành phần sau: 

3.1. Đại diện Ban chỉ huy Công an thị xã Hương Trà         Trưởng đoàn;                              

3.2. Đại diện Phòng kinh tế                                                 Phó đoàn trực; 

3.3. Đại diện Phòng Tài chính – kế hoạch thị xã                Thành viên; 

3.4. Đại diện Đội QLHC về TTXH Công an thị xã           Thành viên; 

3.5. Đại diện UBND xã, phường    Thành viên;  

3.6. Đại diện Công an xã, phường    Thành viên;  

- Đồng chí cán bộ thuộc Đội QLHC làm thư ký. 

5. Thời gian kiểm tra: 

- Thời gian: Từ ngày 20/6/2021 đến hết ngày 15/7/2021 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường 

thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Bố trí nhân lực đảm bảo yêu cầu phục vụ 

công tác đề ra. 

2. Giao trách nhiệm cho Công an thị xã chủ trì phối hợp với các ban, 

ngành liên quan tổ chức thực hiện. Tổng hợp kết quả, báo cáo kịp thời cho 

UBND thị xã biết, chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; CHỦ TỊCH 

- Công an tỉnh Thừa Thiên Huế; 

- Thường trực thị ủy;                                                                             

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Thành phần đoàn kiểm tra; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT.                                                                                    
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